Et primo quod dictus magister Bartolomeus teneatur et debeat ac obligatus sit
reffare dictum organum cum item condictionibus infrascriptis, hinc ad medium
mensem septembris anni futuri MCCCC® EXXXX° noni, in eadem longitutine et al-
titudine sive grandeza, et cum tantis atastis et cum registris sex videlicet uno plus
prout habet suprascriptus organus de presenti videlicet principali, octave, quinta-
decima, decimenone, vigessime, vigessimesecunda, et fiuti. Item reffare omnes re-
pienos dicti organi videlicet in dissaldare illas canas vegias, et retaliare et facere
cum suis manibus principales et eas ponere in opera, et si dicte canes principales
seu aliquis vel alique earum non possent reducere ad modum ipsius magistri Bar-
tolomei tunc et eo tantum teneatur eas reffare de novo. Item facere seu fieri facere
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suum somerium novum, assides de reductione novos, et si mantixi suprascripti or-
gani non essent sufficientes ad dictum organum prefati domini prepositus et cano-
nici teneantur eo casu facere talles expensas et ipse magister Bartolomeus resci-
duum cum suis manibus, videlicet in coperiendo. /

Ittem quod ipse magister Bartolomeus teneatur et obligatus sit dare dictum or-
ganum bene compagnatum, bene intonatum, bene participatum et bene unitum;
ita et taliter quod erit aparangono et ab omnibus organis Mediolani; et ulterius
erit contentus quod pro maiori parte sonatorum Mediolani sonant dictum orga-
num, exceptum et dumtaxat Georgius Todeschus et Aluysius de la Schalla, et de
aliis, si essent sonatores in Mediolano qui opponant aliquam causam que habeat
ius et fondamentum in se, ipse magister Bartolomeus teneatur et obligatus sit pro-
vedere ad illud sit necessarium.

Ittem quod prefati domini prepositus et canonici teneantur et debeant ac obli-
gati sunt dare et tradere dicto magistro Bartolomeo organum veterum prout est,
exceptum capsa, ornamenta et mantici. Item dare omnes pontes factos si erit ne-
cesse et ita similiter ille qui minet mantici eorum dominorum prepositi et canoni-
corum expensis propriis, et quando erit completa opera et illa opera conducta in
suprascripta ecclesia sancti Laurenti, prefati domini prepositus et canonici te-
neantur et obligati sunt dare et consignare unum locum condeceniem et conve-
nientem: ut ipse magister Bartolomeus possit ponere dictam opera, cum uno lecto
fornito ad uxum dicti magistri Bartolomei ut ipse magister Bartolomeus possit ibi
dormire et in eo loco laborare de die, et nocte; et prefati domini prepositus et ca-
nonici teneantur et obligati sunt dare et solvere pro eius mercede in summa duca-
tos quadraginta valoris librarum quatuor pro ducato per hos terminos videlicet
ducatos decem hinc ad kalendas mensis augusti proximi futuri, ipso tamen dante
unam fideussionem bonam de attendendo et observando et solvendo infrascripta
pacta tempore exationis suprascriptorum ducatorum decem; ducatos decem tem-

: pore quo veniet ad:dictam ecclesiam pro laborando et resciduum ipsorum ducato-
rum finita opera sive finito organo.

. Quare dicte partes suis et dictis modis et nominibus quibus supra promiscerunt
* ete. Sibi vicissim etc. / Attendere predicta etc. Sub pena librarum centum imperia-
" lium bone monete Mediolani currentis dandarum et solvendarum etc. Qua pena

etc. et nichilominus etc. Renuntiando etc. Eo acto etc. Insuper prefati domini pre-

positus et canonici pro una parte iuraverunt etc. super pectoribus suis et dictus

magister Bartolomeus tactis scripturis etc. non contravenire predicta etc.

Actum in dicta ecclesia videlicet in fundo campanilis ipse ecclesie.

Testes presbyter Petrus de sancto Augustino filius quondam domini Iacobi,
porte Cumane parochie sancti Protaxii in campo foris Mediolani, presbyter Petrus
de Longis filius domini Antonii, et Ambrosius de Legnano filius Bernardini ambo
porte Ticinensis parochie sancti Laurenti maioris intus Mediolani noti omnes,
idonei.

[Testo allegato]

Iesus 1498 die 27 iunii i(n) +

Li infrascripti sonno li capituli tra el Reverendo Preposito et Signori Canonici
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de S. Laurenzio de Milano, et Bartholomeo da Bressa per refar I'organo posto in
ditta chiesa sua, et prima:

io suprascripto Bartholomeo da Bressa me hoferisco refar el suprascripto or-
gano cum le infrascripte conditioni videlicet: mantenird 'organo dela medema
grandecga, et cum tanti tasti farrd, havera registri sey, uno pit1 de quello ha al pre-
sente: principali, octave, quntedecime, decimenone, vigiesime secunde, et fiautti.

Item refarrd tutti i repieni, videlicet dessaldar quelle canne vechie et reta-
gliarli et farle de mia mano, le principali, quelle meterd in opera, et se ditte canne
principali mancasseno alcune de loro, non se potesseno redur al modo mio, quelle
se refaranno de novo.

Item li farrd el somero novo, asse da reducione nova, se li mantici non fosseno
suficienti al bisogno de I'organo, questa tal spesa faga li Signori Canonici fagando
io el resto de mia mano ciog cop(er)irli io. Conclusive me hoferisco dar ditto or-
gano ben compagnato, ben intonato, ben participato, et bene unito, ita che ello
starra a parangone et serra laudato a presso a quanti organi habia Milano, et serrd
contento che la magior parte di sonatori de Milano sonano ditto organo, excep-
tuandone duy quali sono mei inimici, de li altri se li serra sonatore in Milano op-
ponna cosa che habia rasone et fondamento in se, me hoferisco proveder ad quello
serra de necesseta.

El Reverendo Domino Preposito una cum li Signori Canonici me debeno dar
tutto l'organo vechio como sta, excepto la capsa, ornamenti et mantici, dandome
etiam li ponti fatti serra necessario; similiter quello mena li mantici ad le loro spese.
Et quando serra finita 'opera et condutta ad S. Laurentio, me debeno dar uno loco
capace et conveniente si per reponere ditta opera cum uno letto fornito per dormire
volendo io lavorar de notte; fagando le Signorie Reverende le infrascripte cose, et
facando io le suprascripte cose videlicet, le suprascripte sue Reverentie me debeno
dar ducatti quaranta videlicet ad imperiales libras 4 pro ducato, a kalendas mensis
augusti ducatos X, ducatos X quotienscumgque veniet ad dictam ecclesiam ad labo-
randum, et resciduum id fino sara finita la opera, ac tempore exationis dictorum de-
nariorum ipse magister Bartolomeus teneatur dare unam fideiussionem de sol-
vendo et attendendo predicta etc. sub pena librarum C iurando etc.

Actum in dicta ecclesia videlicet in fundo campanilis.

Testes dominus presbyter Petrus de sancto Augustino filius quondam domini
lacobi, porte Cumane parochie sancti Protaxii in campo foris Mediolani, presbyter
Petrus de Longis filius domini Antonii, et dominus Ambrosius de Legnano filius
domini Bernardini ambo porte Ticinensis parochie sancti Laurenti maioris intus.

IX

Contratto stipulato da Gian Giacomo Antegnati per la costruzione di un nuovo
organo nel monastero di S. Margherita a Milano, 26 maggio 1518.

ASM, archivio notarile, n. 7118 (notaio Marco Formenti imbreviatura notarile).

Jhesus. Imbreviatura mei Marci de Frumento de Seregnio filio quondam do-
mini Zanetti, porte Nove parochie Sancti Prothasii ad monacos Mediolani notarii
publici.
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In nomine Domini, anno a nativitate eiusdem millesimo quingentesimo decimo |
octavo, indictione sexta, die mercurii vigesimo sexto mensis maii.

Venerabiles domine dona Archangela de Fontana, Dei gratia, abatissa mona-
steri Sancte Margarite Mediolani et venerabiles domine Agatha de Bernadigio
priora, dona Hieronima de Cribella, dona Daria de Seregnio et dona Teophila de
Inzago. Reverendis sindicis et superioribus dominarum monalium dicti monasteri
constitutis per instrumentum sindicatorium rogatum ut dictum est per dominum
Bartolameum de Ghiringelis notarium curie archiepiscopalis anno presenti et die,
in eo contento suis nominibus propriis et nomine aliarum monalium dicti mona-
sterii et dicti monasterii pro quibus promisserunt parte una.

Et magister Joannes Jacobus de Brisia f. q. domini Bartholomei, porte Romane
parochie Sancti Nazarii in Brolio intus Mediolani parte altera.

Voluntarie etc. Et alia omnibus modis etc. Pacta et conventiones bona fide etc.
Ad mutuam stipulationem fecerunt. / Primo quod dictus magister Joannes Jacobus
teneatur prefatis monialibus et monasterio fabricare et construere organum unum
ad similitudinem et magnitudinem et bonitatem organi constructi in ecclesia San-
cti Dionisii extra portam Horientalem Mediolani. Cum registris octo et canis sta-
gni fini et plumbei fini vidilicet principali, octava et quintadecima, decimanona,
vigesimasecunda, vigesimasexta, vigesimanona et flout. Et cum sua testadura de
atastis quinquaginta et cum mantixis tribus, cum asidibus suis de uno petio et
cum capsa solia cum suis asidibus pro guberno dicti organi. Et sint cum suis peda-
nis. Et quem organum teneatur perficere hinc ad festum Natvitatis Domini nostri
Jhesu Christi proxime future.

Item quod prefate domine moniales teneantur dare et solvere ipsi magistro
Joanni Jacobo, pro pretio in mercato dicti organi, libras octocentum imperiales;
videlicet de presenti libras centum imperiales et quas libras centum ipse magister
Joannes Jacobus contentus etc. se recepisse etc. a prefatis dominis / abatissa
priora et sindicis, modis et nominibus quibus supra, ibi presentibus etc. pro parte
solutionis pretii dicti organi. Et alias libras centum hinc ad calendas augusti pro-

».-ximi futuri. Et alias libras ducentum imperiales inde ad festum Nativitatis Do-

" mini proxime future. Et alias libras ducentum imperiales inde ad festum Pasce

Resurrectionis proxime future. Et relinquas libras ducentum imperiales inde ad
festum Nativitatis Domini anni millesimi quingentesimi decimi noni proximi fu-
turi.

Item quod utrum ipse organus sit bene et diligenter fabricatus ac bunus stetur
dicti dominorum pulsantium de organis elligendorum per prefatas dominas mo-
niales et, si ipsi domini pulsatores dicent aliquid defficere ipsi organo, id suplere
debeat ipse magister Joannes Jacobus omni exceptione remota. Iis modis et forma
ac in terminis prout ipsi domini elligendi dicent.

Ttem quod dictus magister Joannes Jacobus teneatur venire ad incordandum
dictum organum in ecclesia Sancte Margherite, ubi apponetur/ per annos duos
post constructionem dicti organi absque aliqua remuneratione

Itern quod presens instrumentum possit pluribus expleri etc./ Renuntiando etc.

Ipsi contrahentes suis et nominibus quibus promisserunt etc. Obligati etc. Et
ipse moniales bona etc. Parte monasterii etc. Pignori sibi vicissim etc. Attendere
etc. Et habere ratum etc. Non etiam sub referente iam etc. Et ipsis extensius vicis
etc. ‘

- Actum in parlatorio magno dicti monasteri sito in dicto monasterio sito in
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porta Nova Mediolani, coram Bendicto de Lorto filio quondam domini Ioannis An-
tonii, porte Comacine parochie Sancti Simpliciani Mediolani, et Bartolomeo de
Rosate filio magistri Nicolai, porte Nove parochie Sancti Bartolomei Mediolani
notariis.

Testes dominus Ioannes Ambrosius de Sachis, filius quondam domini Franci-
sci, porte Nove parochie Sancti Prothasii ad monacos Mediolani, dominus Hiero-
nimus de Comitti, filius quondam domini Antonii, porte Horientalis parochie San-
cti Salvatoris in Xenodochio Mediolani et venerabilis dominus presbiter Franci-
scus de Ponte, filius quandam domini Cristophori, porte nove parochie Sancti Sil-
vestri Mediolani, omnes noti idonei vocati et rogati.

Pacta inter dominas moniales Sancte Margarite Mediolani parte una et magi-
strum Ioannem Iacobum de Brisia ex altera. Facta copia magistro Ioanni Iacobo et
habui solidos 12. Similis copia data est Dominabus monialibus, scilicet domina
Hieronima et comite pro eis.

I

G.G. Antegnati riceve dai Frati Domenicani un fitto livellario di L. 100 annue a
copertura delle residue L. 400 sul prezzo del nuovo organo costruito in S. Eustor-
gio, 28 ottobre 1520

ASM, archivio notarile, n. 6982 (notaio Zanotto Parpaglioni)

In nomine Domini. Anno a nativitate eiusdem Millessimo quingentesimo viges-
simo, indictione nona, die lune XXVIII° mensis octobris.

Cum sit quod infrascripti Domini prior et fratres monatserij Santi Eustorgij fa-
bricare facerent per infrascripium magistrum Jo. Jacobum de Lumexanis de Bris-
sia-@rganum unum in ecclesia prefati monasterij Santi Eustorgij de et pro quo or-
gariq prefati Domini prior et fratres restaverunt et restant debitores dicto m.° Jo.
Jacobo de libris quatuorcentum imp. pro omni et toto eo quod dictus Dominus
magister Jo. Jacobus petere possit [a] prefatis Dominis priore et fratribus causa
dicti organi et cum sit quod prefati Domini prior et fratres non habeant de pre-
senti modum satisfacendi dicto magistro Jo. Jacobo [nuper] devenerunt ad infra-
scriptam assignationem de qua infra.

- Et cum sit quod dicti Domini prior et fratres habeant ductum de nonnullis pos-
sessionibus jure bonorum sitorum et iacentium in Porta Horientali Parochia S.
Stephani in Brolio foris Mediolani super quibus fit et prestatur fictum livellarium
per D. Gasparem de Mapello ad computum omni anno librarum centum imp. sol-
vendarum in quolibet festo Sancti Martini seu cuiuslibet anni quod fictum livella-
rium et jus exigendi eum prefati Domini prior et fratres decreverunt assignare
prefato magistro Jo. Jacobo usque ad completam solutionem dictarum [librarum]
quatuorcentum imper. eidem magistro Jo. Jacobo restantium ut infra.

Modo convocato et congregato capitulo et conventu prefatorum Ven. religioso-
rum dominorum prioris et fratrum prefati monasterii Sancti Eustorgii Mediolani
sono campane ut moris [est] de mandato et impositione suprascripti religiosi Do-
mini Fratris Benedicti de Aste Dey / gratia patris prioris prefati monasterii in qua
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quidem convocatione et congregatione aderant et fuerunt prefati Domini prior et
fratres et una cum eo et pars videlicet venerabiles religiosi domini [i nomi dei 27
frati sono notati su una carta separata] / omnes fratres et professi predicti mona-
sterii omnes unanimes etc. videlicet etc. omni meliori modo etc. assignaverunt et
assignant suprascripto magistro Jo. Jacobo de Lumexanis de Brissia f. g. D. Johan-
nis Bartolomei Porte Vercelline Parochie S. Naboris et Felicis ibi presenti et ac-
ceptanti suprascriptum ductum dictarum nonnullarum’ possessionum verum jus
petendi exigendi et consequendi dictum fictum livellarium dictarum librarum
centum imp. omni anno a suprascripto Domino Gaspare de Mapello quo per eum
fictum prefatis dominis priori et fratribus omni anno in festo Sancti Martini futuri
cuiuslibet anni et hoc etc. usque ad summam supradictarum librarum quatuor-
centum imp. eidem magistro Jo. Jacobo restantium ut supra pro eius quantitate
predicti ficti incipiendo primam solutionem et exactionem ad festum Sancti Mar-
tini proxime futurum. Et hoc in solutione et pro solutione resti dicti organi eidem
m® Johanni Jacobo restanti et pro omni et toto eo quod dictus magister Jo. Jaco-
bus a prefatis dominis priore et fratribus petere poterit etc. causa dicti organi per
eum fabricati ut supra. /

Et tenore presentis instrumenti prefati Domini prior et fratres ut supra fecerunt
constituerunt etc. suprascriptum magistrum Jo. Jacobum ibi presentem etc. suum
certum missum nuntium et procuratorem specialem et irrevocabilem etc. specia-
liter etiam procuratorio nomine quibus constitutus etc. promittens etc. exigere a
suprascripto Domino Gaspare de Mapello dictas libras centum imper. omni anno
per annos quatuor proxime futuros incipiendo etc. primam solutionem in festo
Sancti Martini proxime futuro usque ad completam solutionem dictarum libra-
rum quatuorcentum imper. pro ut supra constitutarum.

Item ad constitutionem etc. pro summa dictarum librarum quatuorcentum im-
per. ut supra.

Etiam non jurando etc. realiter etc.

Item ordinationis etc. / Et generaliter etc. Et cum causa aliis aliter dictis. Et de
predictis etc.
~ Actum in dicto capitulo prefati monasterij Sancti Eustorgij Mediolani siti ut
“supra.

Testes Dominus presbiter Polidorus de Madiis de Como filius D. Johannis Petris
notus [Porte Vercelline Parr. S. Victoris et Agrichole, sic], Magister Gilius de Gallis
fiamingus f. q. D, Johannis ambo Porte Verceline Parr. S. Naboris et Felicis et Ber-
nardinus de Ferariis f. q. Francisci habitans in loco de Corsico plebis Cixani duca-
tus Mediolani scholarii notus omnes etc. '

v

Contratto stipulato da G.G. Antegnati per la ultimazione di un nuovo organo
nella chiesa di S. Carpoforo, 15 agosto 1525

ASM, archivio notarile, n. 3770 (notaio Pietro Carcani)

Imbreviatura mei Jo. Peiri de Carcano f. q. D. Gabrielis Porte Cumane Parochie
S. Carpophori intus Mediolani notarii publici Mediolani
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In nomine Domini, anno a Nativitate eiusdem Milesimo quingentesimo vige-
simo quinto, indictione iertiadecima, die iovis decimo mensis augusti.

D. Magister Jo. Jacobus de Brissia f. q. D. Magistri Bertolomei Porte Cumane
Par. S. Carpophori intus Mediolani parte una, Ven.'s D. Presbiter Jo. Maria de
Cunchis f. q. D. Jacobi rector vicarius portionis suprascripte ecclesie S. Carpo-
phori et Martinus de Padule f. g. D. Mayfiedoli, Joannes de Habiate f. q. D. Mathei
et Christophorus Odonus f. q. D. Petri Antonii omnes suprascriptarum proxime
porte et parochie etc. et dicti et pro cetu vicariorum dicte parochie suis nominibus
propriis et nomine etc. aliorum vicariorum dicte parochie pro quibus sponte sub
infrascripta obligatione pignoris suprascripto D. M.™ Jo. Jacobo presenti eic. de
rato habere executioni sub reffectione etc. ex obligatione, sponte etc.

Fecerunt et faciunt infrascripta pacta et conventiones que et quas voluerunt
etc. debere attendi etc. ut infra videlicet

In primis item dictus M.F Jo. Jacobus teneatur etc. perficere organum quod cep-
tum est fieri per eum in dicta ecclesia Sancti Carpophori secundum modum et for-
mam prout convenit cum prefato domino presbitero Jo. Maria, suprascripto D.
Joanne et certis aliis qui nunc decesserunt et quod finire debeat prout dixit M.F Jo.
Jacobus hinc ad festum Sancti Michaelis proxime futurum.

Et pro parte solutionis mercedis ipsius D. M.™ Jo. Jacobi ipse M.F Jo. Jacobus
contentus est se recepisse et habuisse in duabus vicibus a dictis sindicis seu aliquo
eorum libras ducentum imper. Et ulterius ipse M. Jo. Jacobus contentus est se re-
cepisse et habuisse et habuit presentialiter etc. a dicto D. Martino ibi presente etc.
Scuta decem auri a sole pro parte solutionis dicte mercedis dicti organi.

Insuper dictus M.* Jo. Jacobus ad petitionem suprascriptorum / sindicorum ibi
presentium etc. contentus est de tota summa mercati dicti totius organi -stare
dicto et declarationi Ven.l's D. Presbiteris Jo. Marie de Cunchis rectoris vicarii por-
tionis dicte ecclesie Sancti Carpophori et suprascriptorum D. Joannis et D. Jo.
Guidonis de Castiliono ex sindicis dicte parochie quorum dicto et declarationi
stare persistere promitit remotis omnibus querelis propriis de nulitate.

Quare etc. Renuntiando etc. Que omnia etc. Insuper dicti omnes contrahentes
juraverunt etc. hec rata ete.

Actum in domo habitationis mei notarii infrascripti sita in Porta Cumana Par.
S. Carpophori intus Mediolani, pro notariis fuerunt ibi Baptista de Carcano fil. q.
D. Alexandri suprascriptarum proxime porte et parochie et Petrus Lucas de Cro-
pelo f. q. Ser Eustorgii porte nove par. S. Protasij ad monachos ambo Mediolani
notarii etc.

- Testes Franciscus de Cermenate f. q. D. Christofori notarius porte cumane, par.
S. Carpophori intus, D. Alexander de Tutis f. q. D. Johannis porte ticinensis par. S.
Vincentii ad pratos et Vincentius de Risiis f. q. M." Baptiste por. Cumane par. S.
Carpophori intus omnes noti et idonei etc.

\'

Contratto stipulato da Gian Giacomo Antegnati per la costruzione di un nuovo
organo nella chiesa di S. Nazaro in brolo di Milano (9 marzo 1537)

ASM, archivio notarile, n. 6609 (notaio Giovanni Antonio Confalonieri)
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Imbreviatura mei Jo. Antonii Confalonieri notarii publici. In nomine Domini
amen. Anno nativitatis eiusdem millesimo quingentesimo trigesimo septimo in-
dictione X#, Die veneris nono mensis martii.

Convocatis et congregatis reverendis dominis canonicis et capitulo residentibus
ecclesie Sancti Nazarii in brolio Mediolani in sacrastia dicte ecclesie pro infra-
scriptis peragendis de mandato et impositione reverendi domini Francisci Cusani,
primi et antiquioris canonici dicte ecclesie, et ad quem convocationem dicti capi-
tuli, in absentia reverendi domini prepositi dicte ecclesie aduc non residentis, per-
tinet et spectat. In qua quidem convocatione et congregatione aderant, fuerunt et
sunt predictus reverendus dominus Franciscus et cum eo et penes eum reverendi
dominus Johannes Ambrosius de Fidelibus, dominus Johannes Franciscus Cusa-
nus, dominus Hieronimus Beneviatus et dominus Johannes Andreas Rozius, om-
nes canonici prebendati et residentes dicte ecclesie sancti Nazarii, facientes et re-
presentates maiorem et saniorem partem dicti capituli residentis / pro ut ibidem
predicti domini canonici dixerunt et protestati fuerunt et dicunt et protestantur
predicti domini canonici residentes suis nominibus et nomine dicti capituli et seu
reverendorum ecclesie S. Nazarii aliorum dominorum canonicorum residentium
absentium et pro quibus promittunt de rato parte una, et dominus magister
Johannes Jacobus de Antignatis, filius quondam domini magistri Bartolomei
porte Romane parochie Sancti Calimeri Mediolani, magister et seu faber organo-
rum ex altera parte, presens instrumentum devenerunt et deveniunt inter sese
mutua stippulatione ad infrascriptas conventiones et pacta per et inter ipsas par-
tes et utramque earum observandas et observanda de et super organo uno quod
ipse dominus magister Johannes Jacobus promissit et promitit facere et complere
et completum dare ipsis dominis canonicis presentibus et stippulantibus in dicta
ecclesia Sancti Nazarii cum pactis modis, formis et promissionibus per et inter ip-